et abducuntur decurrentes quadruli : et si qua sunt istis similia :
Quæ omnia haud quã dedecet putasse illigamēta . In his demū
asses tabulæq; ampliores coaptatæ nimirum complementi uicem
tenebunt : pariq; ratione pauimentum tegulasq; corticem esse exti-
mum : Coelum uero tecti / quod supra caput pendeat intimū esse
corticem non negabimus . Ergo hæc ita esse si constat / inuestige-
mus siquid sit / quod cuiq; horum debeatur : quo his recognitis fa-
cilius quæ lapideis tectis cōueniat intelligamus .

De his igitur quoad res postulet breuissime transigamus . Sed fa-
ciat hoc ad rem / huius ætatis architectos non laudo : qui contigna-
tionibus habendis / uastas foraminum lacerationes ipsis in ossibus
parietum relinquunt : quibus absoluto pariete trabium capita im-
mittant : Exqua re paries imbecillior atq; aduersus ignium popu-
lationes / ædificium male tutum redditur : q̄ pateant inde ad pro-
ximam aulam aditus incendio . Quare placent apud ueteres qui
assueuere parietibus lapideos mutulos firmissimos bene commen-
dare : quibus quæ dixi trabium capita imponantur : q̄ si concate-
nari trabearum parietes uelis / non deerunt anſæ et fibulæ a neæ /
et captus extātes ex mutulo : quibus cōmodissime ad eā rē utare .
Trabem omnino integram esse et admodum sinceram : mediæq;
præsertim longitudine sui uacare menda oportet . Aure ad alterū
caput posita / ictus altero ex capite resonantes accepti si erunt in
quassi : et obtusi intimum latere morbum indicabunt . Nodositas
in trabe longe repudianda : præsertim si erunt nodi crebri / et unū
in cumulum contuberosi : Quæ ligni pars medullæ adsit proxi-
ma dolabitur / ut stet in opere suprema . Ex inferiore autem quæ
futura est trabis superficie dedolata / præter corticē / aut nihil / aut
q̄ id queat minimū . Quo autem in latere transuersi aliquid ap-
paruit uitii : ponito id ut stet supremum : Oblonga si qua excurrat
directam per trabem fissura / lateribus ne cōmittito : Sed aut supre-
mæ / aut potius infimæ mandato superficiæ . Siqua pterebranda
aut fortassis cōuulneranda sit : parcito mediæ longitudini : infi-
māq; ne lædito superficiem . Sin autē uti in basilicis obseruarūt /
binatim erunt trabes ponendæ / laxamēta digitorum aliquot inter

mittito: qua respirent/ nequid mutuo incalescendo inficiantur .
Et conferet quidem per singulū par trabes ipsas alternatas collo-
casse: ne iuxta eodem in cubili amborū capita conquiescant: Sed
ubi istius pes/ istic alterius caput incūbat: Sic enim mutuo firmi
ore pedis robore mutux leuioris partis imbecillitati subuenient:
et trabes ipsas cognitās esse hoc est uno materiæ genere/ unaq; syl-
ua/ una coeli fronte adultas/ si fieri potest/ eademq; die abscissas
oportet: Quo paribus naturæ uiribus par officiū gerant. Cubilia
trabibus ad libellam sternito: ita ut sit eorum quodq; solidum et
firmissimū. Cauetoq; ponendis trabibus/ nequid materies calcem
atingat: et finito circūaperta et libera spiramenta: nequid ullius
penitus contactu uitietur aut conclusa tabescat. Ad trabis puluil-
lū substernito filicem herbam harentem/ aut carbones/ aut potius
amurcam suis cōmixtam nucleis. Sin autem erunt arbores mino-
res/ q̄ ut queas integram unico ex trūco trabem ponere: plures in
unam compacturam coagmentato/ ita ut inse artius uim obtineāt
hoc est ut superior compactæ trabis linea fieri nequicq; possit pon-
derū pressura breuior: et contra inferior linea fieri haud possit lon-
gior: Sed quasi corda ad supadactos/ qui sese cōtrariis frontibus
protrudēt/ trūcos obfirmādos neruoso sistat captu.

Tigna proxime omnisq; reliqua materies/ q̄ ex trabe secta expe-
diantur/ trabis sinceritate integritateq; probabūtur. Tabulas ni-
miū spissas putant non cōmodas: quōniam detorqueri cū occepe-
rint/ clauos extrudant: et asseribus q̄uis tenuioribus clauos appo-
ni iubent duplices: præsertim sub diualibus coassationibus q̄bus
tabularū anguli et media lateraq; firmentur. Clauos qui pōdera
in transuersum ferant crassiores fieri iubent: Alios autem gracili-
ores ubi sint/ non reprobant: Sed longiores esse hos et capite dila-
tiores cōuenit. æneos clauos subdiuo et inhumecto phenniores:
ferrei intestino in opere et sicco neruosiores fore compertum ha-
beo. Vbi ex usu ad firmandam contignationem ueniat/ ligneis
clauiculis delectantur.

Quæ autem de ligneis tectis diximus: eadem et in lapideis trabi-
bus obseruabuntur: Transuersæ enim et uenæ et mendæ a trabiū

usu reiciuntur ad efficiendas columnas: aut si erunt mende moderate & leues latera lapidis quibus apparuerint / cum inopus ponentur resu pinabunt. Per longum excurrentes uene quibus uis intrabibus tolerabiliores habebunt quam transuersa: Tabulae item lapideae cum alias ob res: tum et ponderis gratia minime crassiores ponentur. Quaedum intetis aut ligneis aut lapideis apponentur asseres tigna / trabes / neque adeo graciles / neque adeo rari ponentur ut ad se se omnes ferendum sint inuvalidi. Et contra neque adeo crassi neque adeo confortati ut opus illepidum et informe reddant. Sed de operis forma & gratia alibi. Itaque de rectilineo tecto quae usque dicta sunt / sufficiant: Ni forte illud desit ut moneam quod quidem omni opere uehementer obseruandum censeo. Aduerterunt physici incorporibus animatum naturam assuesse opus suum ita perficere: ut nunquam ossa ab ossibus separata aut disiuncta esse uisum uoluerit: sic etiam nos ossa ossibus coniungemus: et neruis illigamentisque bellissime affirmabimus: ut sit ossium series et compactura: qua sola etiam si desint caetera / stet opus suis perfinitum membris atque firmitatibus.

Venio ad tecta flexilinea. Atqui ea quidem quae omnes ad numeros rectilineis tectis plene respondeant consideremus. Flexilineum tectum constituunt arcus: et arcum esse trabem inflexam suasimus. Procurrunt etiam hic illigamenta: adduntur et quae interuacua compleant. Sed uelim apertius intelligi / quid arcus ipse sit / quibus ue constet partibus: Et enim ducendi arcus rationem traxisse homines hinc puto: Nam cum uiderent trabes duas iunctis capitibus posse imis pedibus diuaticis ita firmari / ut mutuo innexu paribusque contra se ponderibus sisterent: placuit inuentum / et coeperunt istoc opere displuuiam aedificiis tecta apponere. Post id fortasse cum ex instituto maiorem cooperire aream trabium breuitate nequiuissent: intermedium ad sublimia truncorum capita aliquid interposuere: ut esset prope atque apud graecos littera. ρ1. Appositumque ipsum id fortassis cuneum appellauere. Succedente inde argumento multiplicatis cuneis istiusmodi arcus effigie effectam spectantes probauere: eamque ducendi arcus rationem ad opera lapideae transferentes / integrum additamentis arcum effecere: ut iam

fateri oporteat arcum ipsum cuneorum plusculorum compactio-
 ne constare : Quorum alii capitibus infimis ad arcum ipsum sub-
 sident : alii ad dorsum insidentes nodum spinæ obtineant : Alii
 reliquum expleant ambitum costarum. Non sit ab re eadem repe-
 tere : quæ primo in libro recensuimus . Arcus inter se differunt :
 Nam est quidem rectus / quem integer semicirculus constituit :
 huius corda per circuli centrum dirigitur . Est et qui trabis natu-
 ram magis quàm arcus sapiat : hunc cōminutum dicimus / quod sit non
 integer semicirculus : sed sit eius quota aliqua pars : huius corda
 a centro distat et supra est . Est et cōpositus arcus : quem undem
 alii angularem / alii actum dicunt : qui ex arcibus duobus commi-
 nutis componitur : habetque sua in corda duo duarum flexarum se-
 se mutuo secantium linearum centra . Rectum arcum omnium
 esse firmissimum cum re ipsa censet : tum et ratione argumentoque
 monstratur . Et dissolui quidem sponte quo possit pacto non ui-
 deo : nisi cuneorum alter alterum extrudat : ab qua quidem iniu-
 ria tam longe absunt : ut etiam alter alterius ope confirmetur :
 Quin etiam ubi forte id moliri aggrediantur / ponderum natura
 quibus aut subsistunt / aut imbuti ipsi sunt cunei / uetantur . Hinc
 illud Varronis / quod ait in arcuatis operibus dextra non magis
 stare ex sinistris / quàm sinistra ex dextris . Et spectare licet rem : Su-
 premus quidem cuneus / qui ad spinam mediam unicus sit / quo-
 nam modo erit ualidus cuneos propellere collaterales : aut illis
 ipsis premētibus quando poterit is quidem ex sede iam occupata
 protrudi : Qui uero proximi per costas succedunt cunei libramē-
 tis ponderum facile in officio continentur . Demum et alterutra
 ad capita qui subsident cunei / quid erit cur moueantur superio-
 ribus in officio persistentibus . Ergo rectis arcibus / qui sese facile
 tueantur cordam non exigimus : in cōminutis autem ferream ca-
 tenam / aut quod cordæ uim obtineat / parietum extensionibus hinc
 atque hinc confirmamus : hasque esse extensiones optamus non bre-
 uiores / quàm quibus comminutus / qui deest ambitus queat integrari :
 Quod ipsum facere ueteres architecti nunquā neglexere : et com-
 minutos omnes arcus ubi id licuit / nunquam non intra parietum

latera integrarunt: Quin et præclare illud obseruarunt / ut rectis
trabibus / ubi occasio præstatur / cōminutum arcum supadduce
rent: Tum et cōminutis ipsis arcibus rectos arcus etiam supadi
gerent: qui sub se positos cōminutos cōfouerent: et ponderū mole
stias interciperent. Compositi arcus apud ueteres non uisuntur.
Sunt qui turrium apertionibus inducendos putent: quo nimia sup
imposita pōdera quasi prora obiecta diffidant: Tam etsi cōpositi
arcus istiusmodi ponderibus confirmentur supadiectis magis q̄
opprimātur. Cuneos quibus arcus ducatur omnes de lato / et quo
ad fieri possit prægrandi uelim esse ex lapide: Nam est quidem
cuiusq; corporis pars indissolubiliior: quæ a natura concreta et co
unita est: q̄ quæ hominū manu et arte cōiuncta atq; compacta ē.
Esse etiam oportet mutuo cōæquales / ut quasi in libra dextera si
nistris respondeant facie / magnitudiue / pondere et eiusmodi.
Arcus plures si ad porticus papertiones cōtinuatas a columnis et
capitulis duxeris: facito cunei unde bini aut plures arcus iuncti in
surgūt / nō duo: aut pro arcuū numero totidem sint lapides et dis
secti: Sed unicus atq; idem prorsus integer: quo huius et istius ar
cus capita cōtineantur: Qui uero secundi proximi in hos primos
insurgēt cunei / si prægrādi erūt ex lapide curato ambo / alter ad
alterum suis hæreat iūctis ad lineam renibus. Tertius qui secun
dos hosce operiet lapis ad murorū leges libella coaptabit nexura
comparili: ita ut iūctis ambobus arcibus seruiat: amborūq; cune
os detineat captu. Toto in arcu facito ut iunctionū adhesiones /
et cōclausuræ suum ad centrum dirigant. Spinæ cuneum periti
unico et integro et prægrandi semper lapide apposuerit: q̄ si erit
muri crassitudo maior q̄ ut cuneos istiusmodi queas integros po
nere: is demū iam uon arcus / sed esse testudo potius incipiet: quā
nos fornecem appellabimus.

Testudinum uaria sunt genera. Disquirendū quid inter se diffe
rant / et quibus lineis cōstituantur: Fingenda mihi erunt nomina:
quo sim / quem esse me his libris maxime elaborandū institui: fa
cilis et minime obscurus. Neq; me præterit Ennium poetam ma
ximas coeli appellasse fornices: et Seruiū cauernas dixisse eas esse

quæ in carinarum sint factæ modum . Sed peto hanc ueniam / ut
 his libris id tandem satis putemus dictum latine : quod cum apte
 ad rem : tum et apertissime intelligatur . Testudinum ista sunt ge-
 nera / fornix / camera / et recta spherica : et siquæ istarū quota sunt
 pars : Ex his recta spherica sui natura nō nisi parietibus a circulari
 area surgētibus imponitur . Camera uero testudo quadratis debe-
 tur areis : Fornicibus autem areæ angulorū quatuor : seu breuiores
 illæ quidē / seu oblongæ sint : quales uidemus criptoporticus ope-
 riuntur . Testudo ea quæ perforati ad mōtis similitudinē ducat :
 Verbi etiam similitudinē apud nos fornix appellabitur . Erit igitur
 id ueluti unum atq; item alteros ad arcum arcus adegeris : aut
 quasi flexæ trabis latitudinem extensam multo ac protinus dila-
 tatam reddideris : Exqua re assequemur / ut quasi inflexus paries
 in caput pro tecto adstet . Sin autem fornitem hanc fortassis a se-
 ptētrione ad meridiem protensam / transuersa altera fornix ab ori-
 ente ad occidētē solem peruadens totis lineis secuerit / testudinē
 cōstituent : quam inflexorum cornuū similitudinē : quæ in angu-
 los procurrant cameram nūcupabimus . Qd si arcus ipsi complu-
 res et cōæquales mutuo unicum in punctum mediū culminis sese
 interfecuerint : testudinem cōstituent coelo similem : rectam inde
 sphericam appellari hanc placuit . Quæ testudines aliqua istarū
 e partibus constet / hæ sunt . Nam si coeli emispherium natura per-
 pediculari et recta sectione ab oriente ad occidentem uersus duas
 in partes diuiserit : Testudines dabit geminas : quæ quidem sca-
 phis emiciclorum pro tecto sunt . Sin autem ab oriētis angulo ad
 angulum meridiei : et a meridiano istoc ad angulum occidentis :
 et ab isto ad angulum septētrionis : et a septentrionali quoq; istoc
 ad primarium illud orientis angulum pari ratione natura circū
 septum et cōmutilatam coeli emispherium reddiderit : testudinē
 tum quidem in medio relinquet : quam nos turgidi ueli similitu-
 dine auleam nūcupabimus . Inqua uero perficiunda plures forni-
 cis partes conueniant : quales uidemus sex octo ue angulorum are-
 as testudinari : hanc nos sphericam angularem appellabimus .
 Testudinum astruendarū ratio eadem quæ in muris asseruabit :

Offa enim integra ad sūmum usque testudinis ex ossibus parietis insurgent: et pro illorū modo istic imposita perducētur: et inter se quota aliqua distabunt parte. Ab ossibus uero ad ossa illigamēta protrahentur: et media cōplementa infarciētur. Sed in hoc differunt: q̄ in pariete ad rectam regulam normāq; et libellam / lapides et singuli ordines coagmentātur atq; componūtur: In testudine autē ordines ad flexam regulam / et lapidis omnes cōclausurā ad sui arcus cētrum dirigūtur. Offa ferme nusquā inducere ueteres nisi cocto ex latere / eodemq; ut plurimū bipedali: monētq; testudinum complementa absoluas lapide leuissimo: nequid muri iniquo abhinc pondere fatigētur. Consueisse tamē aduerti aliquos nō solidissima semper ossa perducere: Sed ossium loco sparsim stantes inlatus lateres inter se ruisse / capitibus pectinatim in se iūctis: uti si quis dexteræ manus sūmos digitos sūmis sinistris digitis interstringat: Et intermedia complere cemētio congestu: et præsertim pumice cōsueuerunt: quem omniū lapidem testudinationibus complendis cōmodissimū esse omnes profitētur. Sed arcubus et testudinibus struendis armamēto opus est: id rudis et tēporanea quædam est contignatio ad flexæ linæ ambitum diffinita: cui pro corio et cute aut crates aut harundines / aut uilia istiusmodi cōsternūtur / sustinendæ coaggregationis in testudine quoad duruerit. Est tamen inter testudines una omnium recta spherica quæ armamēta non postulet: quando ea quidem nō ex arcubus solum constat: uerum etiam coronis. Et quis possit referre aut meditari / q̄ sint horum uterq; innumerabiles hærentes adacti sese mutuo interfecantes / ad pares angulos et ad impares: ut quotocumq; loco per uniuersam testudinem istiusmodi aliquem interfecueris lapidem / plurimorū intelligas te et arcuum et coronarum cuneū apposuisse: et coronam qui coronæ suprastruxerit: et iam arcum / qui alterum arcum pduerit / fingito uelle id opus labescere / unde incipiet? Cunctis præsertim cuneis unum centrum petentibus pari et uiribus et īnixu. Huius testudinis firmitate pleriq; apud ueteres adeo abusi sunt: ut solum in quotos aliquos pedes testaceas simplices coronas instrauerint: Cæteram uero testudinē opere

rumultuario cementariam perfundendo materiem perfecerint .
Sed longe eos probo qui interducendum opus curarint / ut qua ar
te lapides in pariete illigantur / eadem hic coronæ inferiores pro
ximis superioribus : et arcus inuicem arcibus locis nō rarissimis
innectantur : præsertim si harenæ fossiceæ copia nō suppeditabit
aut maritimis haustrinis ue opus obiiciatur . Angularē quoq;
testudinem sphericam modo per eius istius crassitudinem rectam
sphericam interstruas / poteris attollere nullis armamentis : Sed
istic nexura potissimum opus est : qua huius imbecillæ partes par
tibus illius firmissimis arctissime illigentur : Tamen conferet
ductis iam una atque alteris lapideis / et duratis coronis / leuia il
lic subillaqueare amenta et ansas : quibus tantum armamenti com
mittas : quantum sat sit ferendis coronis his quæ aliquot inde in
pedes superastruant / quoad siccescāt : Et deinceps cum hæ quoq;
partes duruerint / in quotos quosq; ordines ista hæc armamēti sub
sidia ad suprema perficiunda transferre : quoad usq; opus absolu
tum reddideris . Testudo / Camura / atq; item fornix armamen
tis substitutis inducatur uecesse est . Sed uelim istarum primos
ordines / et arcuum capita firmissimis sedibus cōmendari . Neq;
placent qui prius totos parietes extollunt solis pediculis mutulo
rum relictis / quibus post tempora testudinem cōmittant infirmū
opus atq; inconstans . Quare si me audient una hi quidem arcus
et paribus ordinibus cum suo pariete cui inhæreant / ducentur :
quo id opus pluribus perq; ualde id fieri potest firmissimis nexi
bus cōuniatur . Vacua uero inter assurgentes inflexus testudinū
et parietem cui adhæreant relictæ / quem locum fabri coxam nun
cupant / infarciantur non tellure aut solutis ruderibus siccis : sed
potius structura ordinaria et stabili / parietiq; iterum atq; iterum
connexa . Et placent qui leuandi oneris gratia / fictilia uasa
aquaria uacua per coxarum crassitudines indidere rimosa atq;
inuersa : nequid collecta illuc humiditate ingrauescent : Et ce
menta superfundere ex lapide minime graui / sed alioquin
tenaci . Tota demum in testudine uticumq; illa sit /

naturam imitabimur: quæ quidem cum ossa adiunxit ossibus: tū et carnes ipsas intexuit uillulis nexura per omnes diametros iter ductis in longum / in latum / in profundum / in obliquum ? Hoc nobis artificium naturæ lapidibus interserendis ad testudines imitandum censeo .

His absolutis proximū est ut insternatur / res intota a edificatione primaria / et nō magis necessaria q̄ difficilis: in qua assequenda et pficienda omnis omniū cura et diligentia iterum atq; iterum elaborauit . De his nobis dicendum est: Sed prius illud interserendū iuuat: quod ad testudinū opus in primis spectat . Et enim inter testudines absoluendas differentia est: Nam qui arcus aut testudo subiectis armamentis facienda sit / cōfestim atq; minime intermisso opere astruatur necesse est: Quæ uero sine armamentis fiat / in tercalationibus prope singulos ī ordines idiget: quoad cōgesta firmentur: ne partes nouissimæ supradictæ / pristinis nō satis firmatis / resolutæ defluant . Et præterea armamentatis testudinibus iuuat illico / ubi sūmis conclusæ fuerint cuneis paulo / ut ita loquar / relentare subices / quibus armamēta sustineantur: Id quidem ut recenti adhuc in opere cōmissi cunei nō natent inter fomēta et fultū calcis: Sed coequabilē inter se acquiescendi sedem suis libratis ponderibus occupent: Alioquin inter sicciscendum congesta non ut opus postulat / cōstipatæ congruerēt: sed rimas relinquerēt sedendo: Idcirco sic fiat / non prorsus adimantur: sed indies sensim relentētur armamēta: ne si non attēperate subdemas / crudū opus sequatur . Post dies uero aliquos pro operis magnitudine adhuc plusculum relētato: Sic deinceps facito / quoad lapidei per testudinem cunei sese coaptent / et opus dure scat . Relentādi modus hic est: Nam cum operis armamēta in pilis aut ubi cōducat constitueris: primum illic subigis capitibus ipsis armamenti cuneos ligneos ad bipennis similitudinem acuminatos . Cum igitur relentare opus libuerit / malleolo cuneos hosce distrudes sensim quoad uoles / sine periculo . Denique sic statuo / non ante integram perpeffam hyemem armamenta esse subdemenda: Id quidem cum ob cæteras res: tum ne imbrium madefactione eneruatum resolu

tumq; opus proruat : Tam etſi dari teſtudinibus nihil cōmodius poteſt : q̄ ut aquam abunde combibant / et nunquā ſitim ſentiant . Hactenus de his .

Redeo ad tecti cruſtam . Nempe ſi recte interpretamur / nihil eſt in toto ædificio antiquius / q̄ habere ſub quo urentes ſoles atque e coelo cadentes tempeſtates profugiens excipiare . Id adeo beneficium tibi ut perbenne ſit / præſtat non paries / non area / non quiduis iſtorum omniū : ſed una inprimis quantū uidere licet / extrema tecti cruſtula : quam ipſam habere contra omnes temporū iniurias ualidam / prout rei neceſſitas poſtulat / atq; cōſtantem hominum induſtria et artes facto rerum omniū periculo uixdum ſatis reper tam reddidere . Neq; facile reperiri poſſe confido : Nam cum nō ſolum imbrem : uerum et gelationes et æſtus / et omniū item infeſtiſſimi uenti laceſſere nuſquā intermittāt : quis tam aſſiduos tāq; acerrimos hoſtes tolerare uſpiam diutius poſſit ? Hinc eſt q̄ alia ilico putreſcunt : alia diſſoluūtur : alia parietes deprimūt : alia ſinduntur / rumpuntur : alia abſtergūtur : ut ne metalla quidem alibi contra tempeſtatū iniurias inuicta iſtic tam multas perferre offenſiones queant . Sed homines pro locorum natura copiam rerum / quæ ad manus ſubueniret non aſpernati / quoad licuit neceſſitati prouiderunt : Ergo uariæ contegendorū operum ortæ obſeruationes . Pyrges inquit Vetruiuius / harundine : et apud Maſſiliam ſubacta cum paleis terra operiūt . Thelophagi apud Garamātas / ut refert Plinius / teſtudinū ſuperficiem cruſtis tegunt . Maxima pars Germaniæ aſſerulis utitur . In Belgica prouincia candidum facilius ſecāt lapidem / q̄ lignū tenues in laminas : quas pro tegulis exponūt . Ligures ætrulſiq; tegendis ædibus lataſtras adhibēt cruſtoſo ex lapide diſceptas . Alii pauimēta de quibus mox referā experti / tandem oībus periclitatis / nōdum tamen ingenia et induſtria mortaliū inuenere cōmodius tegula teſtacea : Nam pauimētorum quidem opus pruinis ſcabreſcit / ſindit / ſidet . Plumbum ſeruoribus ſolis colliqueſcit . æs ſi graue eſt / magno ponitur : ſi tenue / uentis deturbatur / atq; ærugine gracileſcit / ablaceratur . Tegulā ciprium quēdam Criniā agricolæ filiū inueniſſe ferūt .

Eius duo sunt genera: unum planum / latum pedem / longum cubi-
tum spondis hinc atq; hinc hirtis extantibus ad sui latitudinem
partem nonam : Aliud aduolutum et crurium tuendarum arma
imitetur : Ambo qua imbrem defluentem capiant apertiores: qua
euomant arctiores . Sed plani imbrices comodiore sunt : modo
ita iungantur ad regulam et libellam / ne in latus pedeant : necubi
lacunæ intercurrent / aut tumuli extent : nequid transversa fluen-
tem pluuiam interpellat : nequid interuacuum relinquatur . Va-
sta si erit tecti superficies / ampliores exigentur tegulæ : ne im-
brum riuuli canalibus non recipientibus superfundatur . Tegulam
ne turbines asportent / uelim omnem fultu calcis affirmari : præ-
sertim in publicis operibus : Nam in priuatis sat erit si prima stil-
licidia contra uentorum impetum affirmaris: tum et soluti aptius
instaurantur / ubi uitium factum sit . Alioquid id hunc in modum
fiet aptissime : Nam in tectis quidem ligneis assium loco testaceæ
tabellulæ ad decurrentes quadrulos extendentur uinctæ gypso .
In has tabellulas superinsternentur plani imbrices / et firmabun-
tur calce : Opus id contra ignes tutissimum / et ad usum incolarum
accommodatissimum : Et minore fiet impensa / si tabellarum lo-
co cannam græcam subinstraueris / calceq; firmaris . Tegulam /
quam præsertim operibus publicis calce affirmaris / uelim non ni-
si biennio sub gelu et sole habitam sumas: Inualida enim si fuerit
posita / non sine operis dispendio tolletur . Subuenit ut illud refe-
ram / quod apud Diodorum historicum celebres illos ad hortos
pensiles Syriæ nouo et minime inuiti inuento factum legimus :
Nam in trabibus quidem harundines aspalto oblitæ apposuerunt :
in eas coctos lapides coaptauerunt duplici instratura uinctos gypso :
Tertio loco plumbeas adiunxerunt tegulas ita conflatas atq; coagme-
ntatas: ut nullus humor ad primos lateres penetraret .

Venio ad pauimenta : quando ea quidem tectorum naturam sa-
piunt . Horum alia subdiuo: alia contignatis : alia non contigna-
tis: utrisq; solidam et ad suas lineas exactam esse oportet super-
ficiem: ubi inducantur . Subdiuo superficies fastigiabit: ut indenos quosq; pe-
des nihil minus binum declinet digitum . Et habebit quo aqua

defluens aut in cisternas excipiatur: aut deriuetur in coaclas. His ex cloacis si aut in mare aut in amnes non poterit refundi / infundito aptis locis puteos ad aquam usque scaturientem: fossamq; repleto saxo globoso. Id demum si non licebit / foueas inquitin facito capaces / et indito carbones: deinde completo sabulo / hæc humoris exuberantiam sorbebunt atq; absument. Cæterum si erit areæ solum congestitium / festucabitur acuratissime et superinducetur / cum scatumine rudus: Sin autem erit subcontignata superficies: tunc altera superaffigatur transuersa coassatio / et statuminetur / et inducatur rudus crassum pede: Subrudus sunt qui spatium aut filicem substernendam putent: nequid materia calcis cōtactu uitietur. Rudus si erit nouum / ad tres partes una calcis misceatur: si residuum ad quinque duæ: inductum conspissetur / cecendo uectibus celeberrime: His ad crassitudinem digitorum senum addatur pultis extexta trita: quæ ad tris partis unam habeat admixtam calcis. Ultimo inferantur fertilia / aut testa spicacea / aut tessere ad lineam et regulam. Tutius erit opus / si inter scatumen et pulterem imbrices tegulæ iunctæ calce ex oleo insternentur. Pauimentum non subdiuale / quod eius obsiccitatem egregie probant / sic fieri iubet Varro: fodito ad pedes binos / et festucato solum: et inducito aut rudus aut testaceum pauimentū: Dimittito apertas nares: unde suos per canales humor extillet: congerito carbones: hisq; proculcatis atq; admodum inspissatis inducito sabulone et calce et fauilla mixtam offam crassitudine semipedali. Hæc quæ hactenus recensuimus ex Plinio atq; imprimis Vetruiuo interpretati sumus.

Nunc quæ de pauimentis ex ueterum operibus summa et cura et diligentia collegerim / referam: a quibus plura me longe q̄ a scriptoribus profiteor didicisse. Atqui incipiam quidem a summa crusta / quæq; non infirmam et rimosam habere per q̄ difficile quidem esse: Nam cum humore pregnans est humida / sit sole uentis ue ut summotenus siccescat. Ex qua re uti in residuo alluionis uidemus luto contrahitur cutis / atque fissuras pandit inmendabiles: Nam illic partes quæ aruerint / quouis artificio

amplius non cohærent. Humectæ uero partes facile protrahenti
bus cædunt et secuntur. Crustam uideo aut testaceam imposuisse
ueteres / aut lapideam : Nam tegulas quidē maxime ubi pedibus
non pressentur / positas uidi quaq; uersus latas cubito iūctas calce
ex oleo : et uisuntur laterculi minuti crassi unum lati binum digi
tum : longi duplo q̄ lati iuncti stantes in latus ad spicarum imita
tionē . Lapideas crustas uidere passim licet ex tabulis marmoreis
grandioribus : et item ex relectis minutioribus atque tessellis .
Præterea spectantur uetustæ crustæ ex sola materia : quæ fiat iun
cta calce / hærena et tunsa testa minutiore quantū coniecto ex ter
tia . Compertū habeo crustas hæc fore firmiores et constantiores
si partem adieceris quartam tunsi lapidis tyburtini . Sunt qui pu
teolanū puluerem / quem rapillum nūcupant / huic operi probent
mirū in modum . Crustas item quæ ex sola sint materia obductæ
experiri licet / uerberatu crebriore et indies iterato acquirere spif
situdinem et duritiem prope ut superet lapidem : Et crustis istius
modi constat / si lotura calcis aspergantur : si oleo linaceo oblini
antur / importari duritiem quandam uitream / et contra tempesta
tes illasam . Calcem oleo subactam affirmant nihil pauimētis no
cuiū admittere . Sub crusta uideo affusam materiam ex calce et
minutulis testæ perfractæ ad crassitudinem digitorum binum tri
numq; : Sub ea offenditur quasi infactura partim ex testa perfra
cta : partim ex minutulis lapidum / quæ fabri excusserint scalpro :
et hanc ferme crassam pedem alibi inter superiorem : atq; hanc in
uenio testaceos laterculos substratos postremo infimum saxa sub
sidunt pugnis non maiora . Videre licet in torrente saxa quæ ma
scusa dicuntur : uti sunt globosa silicea et uitraria / ilico ex aquis
siccescere : Testam uero et tofum et istiusmodi diu seruire cōcep
tum humorem . Exquo sunt qui affirmant nō penetrare admodū
ad crustas humorem ex tellure : ubi subinstructū istoc fiet saxo pa
uimentū . Vidimus etiā qui in pusillas pilas sexquipedales qua
drato ordie p̄ solū binos in pedes dispositas / apposuerunt tegulas te
staceas : quibus instruxere q̄le diximus pauimētū . Sed hoc pauimēti
genus præcipue ad balneas pertinet : de quibus suo dicetur loco .

humore humectoq; aere gaudent pauimenta dum fiunt. Et in um-
broso atq; humido firmiora et integriora seruantur. Et pauimen-
tis nocua imprimis sunt / soli infirmitas / et repens exsiccatio. Nā
ueluti reiteratis pluuiis densatur in aruis tellus : ita et pauimenta
abunde humectata unam integramq; insoliditatem ferruminant.
Quo in loco pauimenti ex fistulis tectorum imber cadens excipi-
tur / lapideam posuisse oportet crustam perq; integram et admo-
dum solidam : ne impotentium guttarum assidua / ut ita loquar /
improbitate refodiatur atq; uitiatur. Præterea pauimentū quod
in materia et contignato insertitur curandum est ut ossa quibus
sustineatur / uiribus sint ualida et inter se coequalia : Quæ res si
non erit : puta si quo loco aut paries aut trabs ualde robustior cæte-
ris subiecta sit : eo loci findetur pauimentum atq; uitiabitur. Nam
cum materia nō semper eodem tenore uigoreq; consistat / sed tem-
porum uarietatibus moueatur / humidis mollescit : siccis ad rigi-
ditatem sese reuocat atq; obfirmat : ea re partibus eneruatoribus
sub pondere laborantibus atque sidentibus nimirum finditur .
De his hactenus .

Sed illud nolim præterisse quod probe faciat ad rē . Namq; alia
quidem fundamentis fodiendis : alia complendis . alia parietibus
attollendis : alia testudinibus imponendis : alia crustis obducēdis .
tempora atq; anni aerisq; modus et facies debentur . Et enim fodi-
untur quidem cōmodissime per caniculam atq; ipsum p̄ autūm
tellure arenti et humoris exuberantia fossiones non impediēte .
Complent etiam haud omnino incōmode ad primum uer / maxi-
me ubi profundiora sint : nam ab æstatis ardoribus satis protegen-
tur tellure obsidente atque circūfouente . Sed longe commodius
complebuntur ad brume initium : modo ea regio non sit sub coeli
axe et eiusmodi : ut e uestigio gelet potius q̄ cohareat . Parietis
quoq; cū æstus nimios : tum et acres algores atq; subitas gelationes
atq; præcæteris aquilones uentos odit . Et imprimis testudonum
maxime æquabilem et contemperatam coeli tempestatem optat :
quoad obfirmauerit opus sese / atque duruerit . Crustas perq; attē-
perate inducemus ad uergiliarum ortum : et per eos demum dies

quibus multo afflarint humectarintq; haustri : Nam ni prorsus humectum sit quod crusta aut opere dealbario uestiatur / nō coherescent apposita : sed passim diffusa discerptaq; decident : crebraq; scabritie opus dehonestabitur . Sed de crusta albarioq; opere suo loco diffusius dicetur . Nunc absolutis rerum dicendarum generibus / ad reliqua distinctius consideranda transeamus . Et primo de ædificiorum generibus et uarietate : et quid cuiq; debeatur : proxime de ædificiorum ornamentis : postremo de istorum uitiiis : quæ aut opificis errore / aut temporum iniuria facta sint / emendandis aut instaurandis transigemus .

LEONIS BAPTISTAE ALBERTI DE VNI VERSORVM OPERE LIBER. III. INCIPIT

EDIFICIA HOMINVM ESSE CAUSA constituta in promptu est . Nam principio quidem / si recte iterpretamur / facere opus homines coepere : quo se suaq; ab aduersis tēpestatibus tuerentur . Proxime item profecuti sunt non modo uellent quæ ad salutem essent necessaria : uerum et si qua etiam ad expeditas quasq; cōmoditates assequendas conferrent : ea nusquā esse prætermissa uoluerunt . Inde adeo rerum oportunitate admoniti atq; illecti eo deuenere : ut etiam quæ ad uoluptates explendas facerent excogitarint / indiesq; usurparint : ut si quis ita dixerit / ædificia fore aliqua ad uitæ necessitatem : alia ad usus oportunitatem : alia ad temporum uoluptatem diffinita : fortassis apte ad rem aliquid dixerit . Sed cum ædificiorum circūspicimus copiam et uarietatem : facile intelligimus non tantum hos esse ad usus omnia : neq; horū tantum aut illorum gratia comparata : Sed pro hominū uarietate imprimis fieri / ut habeamus opera uaria et multiplicia . Quod si ædificiorum genera / et generum ipsorum partes satis / uti instituimus / adnotasse uoluerimus : omnis inuestigandi ratio nobis hinc captanda sit atq; inchoanda : ut homines / quorum causa consent

ædificia / et quorum ex usu uariantur accuratius cōsideremus qd inter se differant : quo inde singula clarius recognita distinctius pertractentur . Repetamus ea de re / quid de hominum cætu partiundo ueteres illi rerum publicarum legumq; conditores uiri peritissimi senserint : qui studio / cura / diligentiaq; istiusmodi rebus perscrutandis atque recensendis summa cum laude inuentorumq; admiratione uersati sunt .

Theseus / inquit Plutarcus / rem publicã diuisit in eos qui leges diuinas atq; humanas cōstituerent atq; interpretarētur : et eos qui artificio exercerent . Solon pro census diuitiarūq; copia et modo suorum habuit ciuium ordines distributos : ita ut qui minus .ccc. ex agris annua exciperent prope in ciuium numero censendos nō putarit . Athenienses primos sibi habuere uiros doctrina et usu rerum cultos / ac peritos : proximos oratores : postremo opifices . Romulus a plebe equites et patritios discreuit . At Numa rex plebem diuisam fecit per artes . Apud Gallias plebs pene seruorū ducebatur sorte : Reliquos aut milites fuisse tradit Cæsar : aut sapientiæ religioniq; deditos : quos illi Druides nūcupant . Apud Pantheos supremi sunt sacerdotes : secundi agricolæ : tertii milites : cum quibus et pastores et duces ouium . Britāni suos quatuor diuidebāt generibus : Primi erant quibus fiant reges : alteri sacerdotes : tertio loco milites : postremo uulgus . Aegyptii primos dedere gradus sacerdoti : subinde reges præfectosq; locarunt : tertio posuere ordine bellatores : et multitudinē diuersē itidem inter agricolas pecuarios artificesq; / atq; etiam / ut inquit Herodotus / mercenarium et nautam . Hippodamū referunt suam quoq; diuisisse rem publicã in partes tris : artificem / agricolam / et propulsatorē belli . Non improbasse Aristoteles eos uisus est : qui a multitudine selegerint dignos : quos cōsiliis / magistratibus / iudiciis ue præficerent : Cæteram uero plebem diuisam reliquerint inter agricolas / artifices / mercatores / mercenarios / equites / pedites / et turbā naualem . Cui haud multo dissimilē ex Diodoro historico fuisse apud Indos rem publicã apparet : Nam illic sacerdos / arator / pastor / artifex / miles / effori : et qui publicis cōsiliis præsunt .

Plato rem publicam alteram dixit pacatam esse : et ocii quietisq; cupidam : Alteram ardentem et bellatricem : prout eorum essent animi / qui rebus præessent . Exq; animi partibus omnem ciuium multitudinem partitus est : Vnam eorum / qui ratione consilioq; cuncta moderantur : Alteram eorum qui armis iniurias prosequantur : Tertiam eorum qui alimenta / quibus patres et milites sustententur / præbeant et subministrant . Hæc de multis ueterum cõmentariis excerpta breuissime pstrinxi : Ex quibus illud admoni uideor : ut quas collegerim / omnes esse rerum publicarũ partes statuam : singulisq; singula deberi ædificiorum genera diuidicem . Sed nos quo ex instituto rem totam distinctius trãsigamus iuuet sic differuisse . Mortalium numerum si quis in partes diuisurus sit / quidnam huic aliud principio ueniet in mentem : q̃ ut sentiat non eosdem censendos esse : si una loci alicuius incolas uniuersos consideres : atq; si partibus separatos distinctosq; recẽseas . Proxime naturam ipsam contemplatus num sentiet illos quidem in qua potissimum re alter ab altero differat : ex ea sibi re notas captandas esse : quibus alteros ab alteris secernat . Atqui nihil est / quo magis homo quispiam differat ab homine / q̃ una illa in re : qua ab genere beluarum longissime abest / ratione et artium optimarum cognitione : adde si uelis fortunæ prosperitatẽ : Quibus in dotibus omnibus pauci una inter mortales præstant atq; excellent . Hinc igitur prima nobis patebit diuisio : ut paucos ex omni multitudine seligamus : quorũ alii sapientia consilio ingenioq; illustres : alii usu rerum et peritia probati : alii opum copia et fortunarum affluentia existant celebres . His primarias rei publicæ partes cõmittendas quis neget ? Ergo egregiis uiris qui consilio polleant / prima et cura et moderatio rerum cõmendabitur . Hi rem diuinam religione statuent : iusti æquiq; modum lege constituent : bene beateq; uiuendi uiam monstrabunt : pro auctoritate dignitateq; suorũ ciuium tuenda indiesq; augenda aduigilabũt : Atq; ubi quid cõmodum / utile / necessarium fore præsenferint : cũ ipsi ætate forte fessi contemplandis rebus occupari maluerint q̃ exequendis : demandabunt peritis usu rerum atq; ad agendum

expeditis: ut de patria bene mereri prosequantur. Hi uero al-
 teri suscepto negotio / cum domi solertia et sollicitudine: tum fo-
 ris labore et tolerantia rem ex officio procurabūt: dicent ius: du-
 ctitabunt militem: exercebūt seque suorumque manus et industriam.
 Demum cum rebus perficiendis intelligent frustra inniti: nisi et
 facultates adsint: Ad istos igitur proximi ue: quibus aut ex agro
 aut mercatura facultates suppeditent. Cetera omnis hominū ma-
 nus et numerus hisce primariis prout usus postulet obtēperabunt
 atque subministrabūt. Hæc si satis conueniūt ad rem compertum
 quidem habemus ædificiorū genera deberi alia ciuium cætui uni-
 uerso: alia primatibus: alia multitudini: Tum et primatibus alia
 his qui domi consiliisque præsumunt: alia his qui negotio exerceant:
 alia his qui facultates congerant: Quorum omnium quidem cum
 pars quædam ad necessitatem / uti diximus / pars ad cōmoditates
 referatur: sit quoque nobis / qui ædificia cōmentamur / par aliquid
 animi gratia dedisse: dum premii loco istiusmodi partitionū exor-
 dia esse ex philosophantiū rudimentis repetenda instituerimus.
 De his igitur nobis dicendum est / quid una uniuersis: quid pauci-
 oribus primariis ciuibus: quid minorum multitudini conueniat.
 Sed exordiū ad res tantas unde captabimus? An uti homines ista
 sibi cōparare indies profecuti sunt? Ita et nos a priuatis egenorū
 casunculis rē inibimus: et inde ad amplissima ista / quæ uidemus
 theatrorum / termarum / templorumque opera perueniemus. Nam
 constat quidem orbis gentes diu nullis cinctas urbium moenibus
 degisse. Et scribunt quidē historici / Dyonisio Indiam pagrante
 nullas fuisse apud eas gentes muro cinctas ciuitates: Gra ciamque
 olim nullis munitam fuisse muris scribit Tucidides. Et per Gal-
 lias item ad Cæsaris tēpora / tota Burgundiorū gens non tribibus
 cogebantur: sed passim in uicos congruebant. Quin et primā qui-
 dem fuisse urbem comperio Babilum a Fœnicibus occupatā: quā
 circūobducto suis ædibus muro cinxerit Saturnus. Tam etsi usque
 ante diluuiū conditā Iopem dinumeret Pomponius. Aethiopes
 inquit Herodotus / cum ægyptū occupassent / nullum delinquen-
 tiū occidebāt: sed erat ut terræ cumulos ad uicos / quos incolebāt

exaggerarent : Hinc per ægyptum constitisse urbes dicunt . At de his alias . Nunc etsi natura quidem uti aiunt / omnia quæ fiunt leuioribus principiis excreuisse uideam : placet tamen a dignioribus ordiri .

Vniuersis urbis / et quæ urbis partes sunt publica omnia debent . Urbis habendæ speciē causamq; si ex philosophorū sententiā esse hanc cōstituemus : ut uitam eo ducant accolæ pacatam / et quoad eius fieri possit uacuum iucōmodis / omniq; molestia liberā : Profecto iterum atq; iterū excogitasse oportet : qui ponatur loco situ et linearū ambitu . De his alii aliter sensere . Sūmam scribit Cæsar ad laudē / solitos Germanos ducere / ubi latissimas circūuastatis finibus haberent solitudines : Id quidē ita q; repentinas hostiū excursiones ea re maxime abuetari arbitrarentur . Exercitum in æthiopiam Sesostrim ægyptiorū regem imittere destitisse putāt historici : q; frugū inopia et locorum difficultate absterretur . Regem Assyrii aduenā desertis et inaquosis tutati locis passi sūt nunq̄ . Arabes itidem q; aqua et fructibus deficiant / ab externorū impetu et iniuria æternum fuisse immunes ferunt . Italiam nulla re alia sæpe a barbaris petitam armis scribit Plinius / q̄ uini ficiq; uoluptate . Adde q; rerum istarum copia / quæ ad uoluptates faciat / uti aiebat Crates / et senibus et iuuenibus nocua est : Nam illos efferratos : hos effeminatos reddit . Apud æmericos / inquit Liuius / regio fertilissima est : Sed q; plerūq; ubere solet agro euenire / homines alit imbelles . Contra Ligii q; terram incolāt lapidosam / qua exerceri assiduo et extrema uictus parcitate diem trahere oporteat : perq; industrii et robustissimi sunt . Quæ res cum ita sint / huiusmodi fortassis regiones asperas et difficiles condendis urbibus erunt qui non uituperent . Alii secus : Namq; optabūt quidem agi apud se naturæ beneficio et munere : ut cum ad necessitates / tum et ad uoluptates et delicias addi amplius nihil possit . Bonis enim ut bene utamur / dari posse legibus et patrum institutis . At uero quæ conferant in uita / iucundiora quidem nimirū ea esse si domi sit / q̄ si aliunde quæsito opus sit . Et cupient quidem agrum dari / qualē apud Memphim : quē scribit Varro frui coele

adeo clementi / ut nulli arborum ne uitibus quidem folia integrū
 per annū decidant : Qualē ue sub tauro monte locis quæ ad aqui
 lonē ſpectant : Namq; illic Strabo racemos dari cubitorū binum
 atteſtat : et ſingulis a uitibus ſingulas uini amphoras : et unica ex
 ficu modios colligi. lxx. Qualē ue India hyperboreaq; in inſula
 ad oceanū colit : cuius agro bis ānuos fructus capi prædicat He
 rodotus : Qualē ue apud Luſitanos : unde ex reciduis ſeminibus
 alteras atq; alteras capiāt meſſes : Aut potius qualē Talge Caſpio
 in monte : qui ager fruges etiam incultus præbeat . Rara hæc : et
 quæ facilius optes q̄ reperiās . Ergo præſtatiſſimi ueteres / qui de
 huiusmodi rebus ab aliis accepta / et ab ſe excogitata mandarūt lit
 teris . Ciuitatē ſtatuūt ita eſſe oportere poſitam : ut agro cōten
 ta ſuo : quantum rerum humanarū ratio et conditio patitur / nullis
 aliunde petitis indigeat : Et ita munitam finiū ambitu : ut cum ab
 hoſte nō facile poſſit inuadi : tum et alienā emittere in prouinciā
 militem ad arbitrium ualeat hoſte etiā inuito : Sic enim habitam
 ciuitatē et libertatē tueri / et ſe imperiūq; multo propagare poſſe
 cōſentiunt . Sed quid ego hic dixerim ægypto ad laudē inprimis
 datur : q̄ ſit quaq; uerſus mirum inmodū munita / et penitus inac
 ceſſibilis / hinc mari / illinc deſerti uſtitate obiecta : dextera mon
 tibus abruptiſſimis : ſiniſtra paludibus diffuſiſſimis : Tum et agri
 tanta eſt fertilitas / ut eſſe ægyptū ueteres publicum orbis orreum
 dixerint : Solereq; deos eo animi gratia et ſalutis cōfugere : Hanc
 tamē regionē tam munitam tam fertilem : ut cunctos mortales pa
 ſcere / deos ipſos excipere hoſpicio ſaluareq; poſſe glorientur : nunq̄
 fuiſſe omni ab æuo liberam teſtatur Iosephus . Probe igit ad rem
 admonēt / qui res mortalium ipſius etiam Iouis in gremio tutas /
 nequicq̄ futuras fabulētur . Iuuet idcirco illud Platonis imitari /
 cum rogaret ubinam eſſent præclarā illam quam ſibi effinxiffet
 ciuitatē inuenturi : non inquit agimus iſtuc : ſed cuiusmodi fore
 oīum optimam ſtatuiffi deceat pueſtigamus ; tu eam cæteris præ
 ferendā ducito : quæ ab iſtius ſimilitudine minus aberrarit . Sic et
 nos quali exemplaria afferētes eam præſcribamus urbem : quā omni
 ex parte futurā cōmodam doctiſſimi arbitrentur : in cæteris tēpori

et rerū necessitati obsequentes: Illud Socratis tenebimus: ut quæ res ita per se constet / ut nisi in peius queat immutari: esse hanc putemus optimam .

Itaq; esse oportere urbem statuimus eiusmodi: ut incōmodorum oīum quæ primo recensuimus libro / nulla oīno adsint . Et si quæ res ad uitæ frugalitatem optent nullæ desint . Habebit agrum salubrem / latissimū / uarium / amoenū / feracem / munitū / refertum ornatum omni fructuū copia / omni fontium exuberāria: Aderunt flumina / lacus / marisq; oportunitas patebit: unde cōmodissime si qua desint cōuehant: et quæ supsint exportent . Deniq; ad res ciuiles bellicasq; præclare cōstituendas atq; augendas omnia suppedi tabūt: quibus et suis præsidio / et urbi ornamēto / et amicis uoluptati / et inimicis terrori sit futura . Et bene quidem agi cum ea ciuitate statuā: quæ bonā aliquam agri partem possit inuito hoste colere . Cæterum locasse urbem oportet agro ī medio: unde spectare in oram suam / et discernere oportuna / et attempate præsto eē quo necessitas postulet . unde uillicus aratorq; ad opus prodire frequēs et ex agro cū fructu et messe onustus momēto reuerti possit . Sed patenti ne in campo an littore an mōtibus colloces pmaximi interest . Nam habet quidē horum quodq; qd præstet: et cōtra qd minus probes . Cum exercitū Dyonisius p Indiam ageret cōfectū æstu deduxit ad montes: ilico salubri captata aura cōualuit . Et mōtes occupasse urbis cōditores uisi sunt: q̄ illic tutiores fortassis futuros intellexerint: Sed aquis deficiunt . Fluminū aquarūq; cōmoditates præstabit planities: Sed eadem crassiori operit coelo quæ æstate ferueat / hyeme algeat intēperanter: estq; eadem ad impetus aduersos minus ualida . Littora ad cōtrahēdas merces oportuna: Sed q̄ illi aiunt / maritima omnis urbs rerū nouarum illecebris / et nimia negociantium ui excitata atque uexata assiduo fluctuat: et ad multos piculorum externarumq; classium casus et discrimina exposita est . Quare sic statuo . Quocumq; ponas urbem loco / conandum ut istorum oīs cōmoditatis sit particeps: incommodis uacet . Et uelim montibus dari planitiē / et planis tumulos ubi urbem statuam: Id ex arbitrio assequi locorum uarietate si

non licebit / utemur ad res necessarias captandas argumētis huius
 modi : ut maritimis plagis urbs non littori nimiū uicina / si erit in
 plano : ne ue nimiū semota si erit in monte sita relinquatur . Mu-
 tari littora testantur cum pleræq; alibi aliæ urbes : tum in Italia
 Baiæ mari imersæ . Apud ægyptum Pharus / quæ prius mari fue-
 rat circūdata : nūc ueluti Chersonesus ad continentē hæret . Sic et
 Tyrum et Clazomenas fuisse scribit Strabo . Quin et templum
 hāmonis olim fuisse ad mare ferunt secessu : q; maris longe medi-
 terraneis restitisse . Atqui monent aut ipsum ad litus / aut porro
 longe ab mari ponas : Nam maris quidem auram uidere licet sale *
 grauem esse atq; asperam . Ergo cum ad mediterranea præsertim
 plana appulerit : humentem illic aerem offenderis inhausto deli-
 quescēte sale / nimirū coelum reddit crassum et prope muculētū :
 ut plerisq; istiusmodi in locis uolui nōnunq; aere telas araneorum
 similes uideas : Aiuntq; cum aere nō secus atq; cū aquis agi : quas
 in promptu est mixtione salitarū corrumpi / quoad etiam foetore
 offendant . Probant urbē ueteres præsertim Plato : quæ a mari mi-
 lia distet . x . Qd si ab mari longe posuisse nō licebit : situ locabit
 quo auræ istiusmodi nisi diffractæ et lassæ ac depuratæ appellāt :
 Locabiturq; pone / ut mōtium intercurſu uis omnis a mari noxia
 intercepta frustetur . Ex littore aspectus ipse maris perq; iucūdu
 est : neq; item nō salubri lustratur coelo : Quæ enim assiduis uētis *
 agitatae continuis momētis respirent : has esse Aristoteles saluber-
 rimas regiōes putat . Sed caueāt ne sit mare istic herbidū depresso
 littore et imerso : sed pfundū / abruptis uiuo saxo hirtisq; ripis ri-
 gens : Ipsamq; urbem supbo / uti loquūtur / montis dorso itatuisse
 cum ad dignitatē / tum ad amoenitatē / tum et imprimis ad salubri-
 tatem atq; ialutē conferet . Nam quo loci ad mare imineant mon-
 tes : nusquā est illic mare nō profundum . Tum ex mari si qua ua-
 porum crassitudo insurgat / ascēsu deficit . Et si liquid repentina ho-
 stilis manus attulerit aduersi / maturius præuidetur / et tutius sub-
 mouetur . Collibus positam urbem probant ueteres : quæ ad ori-
 entem uergat . Probant etiam quam pertingat calida in regione
 boreas . Alii fortassis eam probabunt : quæ ad occidentē prona sit :

ductiq; ea sub coeli facie fertiliores esse cultus senserint . Atqui sub tauro monte / quæ partes ad aquilonem spectent / longe ante alias esse salubres: ea præsertim re qua et fertiles prædicant historici . Demum sicubi in montibus ponendum sit oppidum / in primis animaduertendū est : ne quod istiusmodi in locis assolet : maxime ubi celsiores circum alii sese attollāt colles : grauis et diutina nebulæ collectio atram diem / et fuscum assiduo rigidūq; coelum præbeat . Tum et uentorum immodica excursitatio et molestia nequid immanius uexet prouidendum est : et præsertim boreas istic : Nam is quidem inquit Hesiodus cum cæteros / tum in primis senes reddit torpentes et inflexos . Incommoda erit urbis area / in quam superextensa rupes a sole conceptos uapores refundat : aut in quam auernæ conualles auram acrius obfundant . Alii præcipitiis locorum esse urbis latus finiendum monent . Sed præcipitia ipsa ferme omnia / q; ex se contra motus et tempestates iualida sint mōstrant cum alibi pleraq; oppida / tum et in atruria uolaterræ : labuntur enim temporum ductu : et quæ imposueris trahunt in ruinam . Et cauissè quidem oportet nequis supra imineat contiguus mons : quo occupato infestus hostis urgeat : ne ue ulla subtendatur hosti tuta planities tanta : ut eo loci castra uallare ad obsidendum / aut aciem struere ad oppugnādum possit . Urbem condidisse Agrigentiam Dedalum legimus ardua in petra / difficili aditu / ut tribus non plus uiris custodiretur aptum præsidium : modo non æque paucis obstruatur armis exitus / atq; arceatur ingressus . Cingulum in Piceno a Labieno conditum / periti rei militaris uehemèter cōprobant / cum cæteras ob res : tum q; plerisq; ferme omnibus montanis oppidis euenit / ut ubi cōscenderis æqua pateat dimicatio / id illic non sit : Rupe enim educta et præcipiti refutantur . Nec habet quidem hostis qui agrū una circum excursionem populari ac uastare ad arbitrium possit : neq; omnes una obsidebit aditus . nec se iuxta castris positus tuto recipiet : Nec pabularum / lignatum / aquatum emittet sine periculo . Contra oppidanis sit : nam subiectis subnexisq; hinc atq; hinc collibus crebris interiectis uallibus habēt qua euestigio egredi lacessere : atq; impro

uisum ad omnem subitam spem et occasionem possint irrumperē
atq; opprimere. Neq; minus probant in Marsis oppidū Bisseium
ip̄o in triuio confluentiū hinc atq; hinc fluminū: atq; inde ualliū
arcto ingressū / accessū difficili / asperis et inuiis circum surgenti
bus montibus: ita ut neq; loco assidere hostis / neq; oēs obseruare
ualliū fauces possit: oppidanis ad subsidia et cōmeatus recipien
da atq; ip̄portanda / et ad faceſſendū egregie expeditis .

Haccenus de montibus. Qđ si plano posueris loco: et uti assolēt
adfluentū ita ut is quidē media fortassis peruadat moenia: curato
ne ab haustro aut in haustrū defluat: Nam illinc humiditas / hinc
frigiditas adaucta fluii uaporibus molestior infestiorq; pueniet.
Sin autē extra oppidi septum prāterlabetur: prāstanda erit circū
regio / et quibus eo sit uentis aditus expeditior / his muros abiiciē
dos: fluuius habendus pone . In cæteris illud nauatarum faciet ad
rem / q̄ putant uētos quidem natura sui admodū subsequi solere
solem et orientales auras . Aiunt phisici mane diei puriores esse *
cadente sole humidiores. Contra occidentales esse auras surgente
sole spissiores: occidēte leuiiores. Quæ res si ita est / fluenta ad ori
entem atq; item ad occidentē dimissa haud quā improbabūtur .
Nam cum sole ip̄o perueniens aura aut dispellet siquid trans ur
bem exhalarit uaporis nocui / aut suo accessū minimū adaugebit.
Postremo ad boream fluenta / lacū et eiusmodi subtēdi malum / q̄
ad haustrū: modo ne sit oppidū post umbrā montis positum: quo
quidē eēt nihil tristius . Sino cætera quæ supra disseruimus . Cō
pertū habent haustrum grauem quidē esse et natura morosum: ut
eius mole pressis uelis nauigia quasi addito pōdere multo obmer
gant . At Borea contra mare prorascq; leuigari: Sed horū quiduis
præstat submotū eē procul / q̄ aut imissum aut ad muros adiūctū
atq; applicitū. Et præsertim reprobant fluuiū qui depressus ripis
admodū hirtis / profundo alueo / saxeo umbrosoq; fluat: q̄ is quidē
et potus det nocuos: et aerem insalubrē: tum et a stagno paludeq;
pigra et lutosa longe abfugisse oīno prudētis ac bene cōsulti est .
Non repeto coeli morbos qui infunduntur istinc / inatas quidē ha
bent cum cæteras æstiuas pestes foetoris / culicum foedissimorūq;

uermum et eiusmodi: Tum et ubi alioquin terribissima ppurgatif
simaq; putes eē: illud nō deest ut quod de planis diximus: multo
ista magis atq; magis hyeme algeant: et sub æstu intēperanter fer
ueant. Postremo iterū atq; iterū prouidisse oportet / ne siue mons
siue rupes / siue lacus / siue palus / siue flumen / siue fons / siue quid
uis horum ita se habent: ut hostem munire tutariq; / aut urbi et ci
uibus afferre ulla ex parte incōmodum possit. Hæc de urbium
regione ac situ hactenus.

Ipsius urbis ambitum et partium distributionē intelligimus pro
locorū uarietate futuram esse oportere uariam: quādoquidē mon
tibus non dari in promptu est: ut seu rotundā / seu quadrāgulam /
aut quam aliam probes / murorum descriptionē possis æque atq;
aperto in plano ducere. Veteres architecti oppidis circūdandis /
murorū angulos improbarunt: q; hostibus laceffentibus magis q;
incolis defendētibus opitulent: q; item ad machinarū iniurias to
lerandas sint nequaq; ualidi. Et certe anguli ad insidias atq; telo
rū missiones / expugnatoribus nō nihil conferunt: ubi excurrendi
et sese recipiendi facultas præstetur. Montanis tamē urbibus iidē
maximo interdū præsidio sunt: ubi se aduersus uiarum occurfus
offerant. Ad Perusiam urbem celebrem / q; uicos hac illac quasi
a manu dispanfos digitos p obductos colles porrigat: si uolet ho
stis anguli frontem petere / non patebit illic ubi multa incesset ma
nu / et quasi aliqua subinsidente arce exceptus / tela eruptionesq;
non perferet. Itaq; non locis omnibus circundandæ urbis una ea
* demq; ratio est. Postremo inquirunt ueteres / urbem atque nauim
haud quā esse oportere tam amplam / ut uacillet uacua / aut non
sufficiat plena: Sed alii q; tutiorem putarint / confertissimam uo
luere: Alii q; optimam sibi spem pollicerentur in posterum / la
xioribus spatiis delectati sunt: Alii fortassis celebritati et nomi
nis posteritati consuluerunt. Namq; urbem quidem solis a Busi
ride conditam / quam Thebem nuncupant. CXL. Memphim cē
tena et quinquaginta: Babylonem supra trecenta item quinqu
aginta: Niniuē bis ducenta atque .lxxx. circuisse stadia ex ueterū
historiis comperio. Et fuerunt qui tantum concluderint aræ:

ut intra septum ex urbis solo annua alimenta colligerent. Hic ex uetere prouerbio illud probarim qđ atunt/omnia ut nihil nimis: aut si in alterā peccasse partē iuuet: hanc malim quæ ad auctū ciuium numerū percōmode possit excipere: q̄ quæ suos honeste nō capiat. Adde qđ nō ad tectorū modo usum et necessitatē urbs habēda est: uerum et ita habēda ut a curis ciuilibus ad platearū/curricularū/ortorūq; et ambulationū et natationū et huiusmōi ornāmēta deliciasq; grauissima pateant spatia et diuersiones.

Referunt ueteres/ Varro/ Plutarcus aliq; solitos maiores urbium moenia ritu et religione diffinire: Iugatis enim bobus mare et foemina diu auspicato æneū aratrū trahebāt: fiebatq; sulcus primigenius: quo moeniū ambitus designaretur: Boue femella interiore: masculo exteriorē sequebant aratrum. Coloni patres glebas submotas et sparsas proficissum in sulcū refundentes incumulantesq; nequid disseminaret: cum ad locos portarū uentum erat aratrum manibus sustinebāt: quo intactum portarū limen reliqueret. Ea re præter portas totos murorū ambitus et opus sacratū ducebat. Portas ne appellare quidē sacras erat fas. Per Romuli tempora inquit Dyonisius alicarnasseus/ patres inchoandis urbibus solitos facto sacrificio ignes ante tabernacula incendere: eoq; populū educere: ut expiationis gratia flāmas transiliret: Pollutos nimirum ad eam rem sacram nō admittēdos arbitrabant. Hæc illi. Alibi cōperio profeminata puluerē ex tellure alba/ quā puram nūcupāt solitos ponendorū murorū lineam designare. Et Alexandrum in huius telluris locū/ cum Pharon conderet/ qđ pura defecisset/ farinam subiecisse: quæ res uatibus futura prædicēdi occasionē præstitit: qđ istiusmodi præfagiis p natales urbium dies annotatis certos putarent euentus temporum posse prædicari. Quin et apud a trufcos ritualibus libris docebant quænam foret ex natali urbium die secula successura: Id quidem non spectato coelo/ de qua re supra secūdo diximus libro: sed captis ex præsentium rerū argumētis atq; diectura. Sic eos scripsisse meminit Cēsorius. Quo die urbes cōstituāt/ de his qđ eo die nati sūt: qđ diutissime uixerit die mortis suæ/ primi seculi modulū finire: eoq; die qđ eēt reliqui i ciuitate:

de his rursus eius mortem / qui longissimā egisset ætatem / finē esse seculi secundi . Sic deinceps tempus reliquarū terminat ; miti a diis portenta / quibus admoneremur quodq; seculum esse finitum . Hæc illi ; Tum et addunt his argumētis ætriscos didicisse perpulchre sua secula . Sic enim mandarūt memoriæ quatuor prima suorum secula annorū fuisse . C. Quintū . cxxiii . Sextū . xx . et . C. Septimū totidem . Octauū tum demū agi per tempora Cæsarum . Nonum et decimū superesse . Tum et secula ipsa qualia futura sint nō ignorari arbitrabantur hisce inditiis . Romam quædem orbis imperiū habituram ex eo coniectarūt ; quæ qua die cōdita sit ex natis per eam diem unus regnum adeptus sit ; Hunc iuenio fuisse Numam ; Nam cōditam urbem et natū Numam . xiii . chaldeas maias meminit Plutarcus . At muro incinctā urbem Lacenæ quæ non haberēt gloriabantur ; Freti enim suorum ciuiū armis et robore / satis se quidem putabāt munitos esse legibus . Aegypti autem Persæq; contra maiorem imodū suas urbes murorū præsidiiis munitas putarunt ; Namq; cum alii / tum et Niniues / atq; item Semiramis murorū crassitudinē suis esse urbibus uoluere / ut itincti curris supremā per operis amplitudinē traherentur ; Altitudineq; tanta eduxere / ut centenū excederent cubitum . Apud Tyrum alta fuisse moenia pedes . CL . meminit Arrianus . Et compti qui ne unis tantum cōtenti fuerint moenibus . Carthaginēses triplici urbem cinxere muro ; Deioces urbem Cebatanam / tam etsi esset in ædito posita / septimo cinxisse orbe ait Herodotus . Nos uero quando ad tuendā salutē et libertatē hostibus aut fortuna aut numero supantibus potissima inesse ipsis in muris præsidia intelligimus . Neq; istos probamus / qui prorsus nudā uoluerint urbē esse ; neq; illos qui oēm tuendi sui spem / ipsa in moeniū extractiōe posuisse uideantur . Platoni tamē assentior ; Nam esse quidē ciuitati cuius insitum atque innatum / ut singulis momentis temporis sit periculis proxima captiuitatis ; quando ita seu natura / seu hominum moribus comparatum sit ; ut habendi terminos et concupiscendi fines / nullius ratio sibi neque publice neque priuatim præscripserit . Ex qua una potissimum re armorum omnis iniuria